Quarto. Suppositis numeris scriptis iuxta quartam proxim, si mihi indices numerum D, hunc numerum diuidendo per aggregatum numerorum X & Z (qui numeri singuli supponuntur mihi cogniti) inuenio numerum A. In exemplo quarte praxis numerus D est 91: & quia X est 4, atque insuper Z est 9, aggregatum X & Z erit 13: denique 91 diuidendo per 13, inuenitur numerus A, qui est 7.

Quinto. Suppositis numeris scriptis iuxta quintam proxim, si mihi indices numerum G, illi addendo numerum X (qui supponitur mihi cognitus) inuenio numerum A. In exemplo quinte praxeos numerus G est 4, cui addendo numerum X qui est 3, habetur numerus A, qui est 7.

## Secundus ludus Arithmeticus.

In quo præscribo, quid fieri debeat circa numeros iuxta superiores praxes scriptos, atque ex alijs assumptis numeris productos, ut iterum habeantur assumpti numeri.

**P**rimo. Suppositis numeris scriptis iuxta primam praxim: assero, quod diuidendo singulos numeros E & F per numerum 2, inuenies singulos numeros A & B. In exemplo prima praxis numerus E est 14, quem diuidendo per 2, habetur numerus B qui est 7: præterea numerus F est 6, quem diuidendo per 2, habetur numerus A qui est 3.

**S**econdo. Suppositis numeris scriptis iuxta secundam praxim: assero, quod diuidendo numerum D, per numerum 2: siue sumendo dimidium numeri D: habebis numerum A. In exemplo secunda praxis numerus D est 32, sumendo eius dimidium, habetur numerus A qui est 16.

**T**ertio. Suppositis numeris scriptis iuxta tertiam praxim: assero, quod numerus D diuidendo per numerum 5: siue sumendo quintam partem numeri D: habebis numerum A. In exemplo tercia praxis, numerus D est 65: sumendo huius numeri quintam partem, habetur numerus A qui est 13.

**Q**uarto. Suppositis numeris scriptis iuxta quartam praxim: assero, quod dividendo numerum D per aggregatum numerorum X & Z (qui duo numeri X & Z supponuntur mihi cogniti, adeoque illorum aggregatum mihi cognitum est, atque illud assigno pro divisore) inuenietur numerus A. In exemplo quartæ praxis, numerus D est 91: aggregatum numerorum X & Z est 13: denique numerorum 91 diuidendo per numerum 13, habetur numerus A qui est 7.

**Q**uinto. Suppositis numeris scriptis iuxta quintam praxim: assero, quod numero G addendo numerum X (qui numerus X mihi cognitus supponitur, atque illum assigno pro additione) inuenietur numerus A. In exemplo quinta praxis numerus G est 4, coi addendo numerum X qui est 3, habetur numerus A qui est 7.

Ter-

## Tertius ludus Arithmeticus.

In quo præscribo, quid fieri debeat circa numeros iuxta superiores praxes scriptos, vt habeatur aliquis numerus mihi cognitus.

**P**rimo. Suppositis numeris scriptis iuxta primam praxim: assero, quod diuidendo maiorem ex numeris E & F, per maiorem ex numeris A & B: habebis numerum 2; & similiter diuidendo minorem ex numeris E & F, per minorem ex numeris A & B, inuenies numerum 2. In exemplo prima praxis, maior ex numeris E & F est 14. hunc numerum diuidendo per maiorem ex numeris A & B, qui est 7: habetur numerus 2. Similiter minor ex numeris E & F, est 6: hunc numerum diuidendo per minorem ex numeris A & B, qui est 3: habetur numerus 2.

**S**econdo suppositis numeris scriptis iuxta secundam praxim: assero, quod diuidendo numerum D per numerum A, inuenies numerum 2. In exemplo secunda praxis, numerus D est 32, quem diuidendo per numerum A qui est 16, habetur numerus 2.

**T**ertio. Suppositis numeris scriptis iuxta tertiam praxim: assero, quod diuidendo numerum D per numerum A, inuenies numerum 5. In exemplo proposto in tertia praxi, numerus D est 65: hunc numerum diuidendo per numerum A qui est 13, habetur numerus 5.

**Q**uarto. Suppositis numeris scriptis iuxta quartam praxim: assero, quod diuidendo numerum D per numerum A, inuenies numerum qui est aggregatum numerorum X & Z (quod aggregatum mihi cognitum est, quandoquidem singul numeri X & Z supponuntur mihi cogniti: ac propterea assignare possum quem numerum inuenies) quod aggregatum non in litteris, sed in numero assigno. In exemplo quartæ praxis numerus D est 91: quem numerum diuidendo per numerum A qui est 7: habetur numerus 13, qui est aggregatum numerum X & Z, quandoquidem numerus X sit 4, & numerus Z sit 9.

**Q**uinto. Suppositis numeris scriptis iuxta quintam praxim: assero, quod ex numero A subtrahendo numerum G, inuenies numerum X (qui numerus X supponitur mihi cognitus) atque numerum X non per litteram, sed per numerum indicando, assigno numerum quem invenies per subtractionem. In exemplo quinque praxis, numerus

merus A est 7 : ex hoc numero subtrahendo numerum G qui est 4 , habetur numerus X qui est 3 .

### Quartus ludus Arithmeticus.

In quo præscribo , quid fieri debeat circa numeros iuxta superiores praxes scriptos , vt habeatur numerus mihi assignatus , qualiscunque ille sit , exempli gratia numerus 25 .

**P**rimo . Suppositis numeris scriptis iuxta primam praxim : affero , quod maiorem ex numeris E & F diuidendo per maiorem ex numeris A & B inuenies numerum , cui si addas 3 , atque hoc productum ducas in se ipsum , habebis numerum 25 . In exemplo primæ praxis maior ex numeris E & F est 14 : & numerorum A & B maior est 7 : quare 14 diuidendo per 7 habetur numerus 2 : huic numero addendo 3 , habetur numerus 5 : denique numerum 5 ducendo in numerum 5 , habetur numerus 25 .

Secundo . Suppositis numeris scriptis iuxta secundam praxim : affero , quod numerum D diuidendo per numerum A , inuenies numerum , cui si addas 7 , atque hoc productum subtrahas ex numero 34 , habebis numerum 25 . In exemplo secundæ praxis , numerus D qui est 32 , diuisus per numerum A qui est 16 , productus numerus 2 : cui addendo 7 habetur 9 : denique ex numero 34 subtrahendo numerum 9 , habetur numerus 25 .

Tertio . Suppositis numeris scriptis iuxta tertiam praxim : affero , quod numerum D diuidendo per numerum A , inuenies numerum , quem deciendo in seipsum habebis numerum 25 : In exemplo tertiae praxis , numerus D est 65 : quem deciendo per numerum A qui est 13 , habetur numerus 5 : & numerus 5 ducus in numerum 5 producit 25 .

Quarto . Suppositis numeris scriptis iuxta quartam praxim : quodque aggregatum numerorum X & Z mihi cognitum sit 13 : affero , quod numerum D diuidendo per numerum A , inuenies numerum , cui addendo 12 habebis numerum 25 . In exemplo quarte praxis , numerus D est 91 : quem diuidendos per numerum A qui est 7 , habetur numerus 13 : cui addendo numerum 12 inuenies numerus 25 .

Quinto . Suppositis numeris scriptis iuxta quintam praxim : quodque numerus X mihi cognitus sit 3 : affero , quod ex numero A subtra-

trahendo numerum G inuenies numerum , cui addendo numerum 22 , inuenies numerum 25 . In exemplo quinta praxis numerus A est 7 , ex hoc numero subtrahendo numerum G qui est 4 , habetur numerus 3 , cui addendo 22 habetur numerus 25 .

Nota primo : Ludos Arithmeticos parum prodeße apud eos , qui ludos non ignorant ; deinde magis placere quo minus apparet quomodo fiat quod vident fieri . Hinc tertio ludo quartum addidimus , qui vt ita dicam , quo ad substantiam , à tertio non differt : sed ab illo tantum differt , quo ad aliquod condimentum ; etenim tam in tertio , quam in quarto ludo , per aliquot operationes institutas circa numeros , saltē magna ex parte mihi incognitos , effici , vt habeatur numerus mihi cognitus ; hunc numerum , in tertio ludo immed.ate indico : atque adeo tertius ludus simplicior est , & si læpius repetatur , minus difficulter aduerti potest eius funda- mentum ; verum in quarto ludo vltierius adduntur aliqua , quæ talia sunt , vt apud eos , qui ludum nouerunt , manifestum sit & quare siant , & quam diversimode fieri possint : verum apud eos , qui ludum ignorant , tales tenebras cauare possunt , vt nullum in ludo cohærentiam aduertant : atque adeo ludum reddant magis imperceptibilem , atque gratiorem .

Nota secundo . Quemadmodum hic quinque modis diversis effeci , vt ex numeris maxima ex parte mihi ignotis , semper habeatur idem numerus 25 ; ita effici posse vt habeatur quiuis aliis numerus : & quomodo id fieri possit , videtur tam manifestum , vt vltiori declaratione non indigeat , etiam apud eos , qui non nisi mediocriter versati sunt in vulgari Arithmeticā practica : quibus ignotum esse non potest , quid fieri potest circa cogitum aliquem numerum , vt habeatur aliis numerus etiam cognitus : etenim præter hoc unum , nihil in hoc quarto ludo proponitur diuersum ab ijs , quæ in tertio ludo proponuntur .

### Quintus ludus Arithmeticus .

In quo præscribitur , quid fieri debeat circa numeros iuxta superiores praxes scriptos , vt habeatur numerus K , ab alio mente conceptus , atque mihi incognitus .

**P**rimo . Suppositis numeris scriptis iuxta primam praxim : hæc vltierius præscribo . Primo , vt minor numerorum E & F , diuidatur per minorem numerorum A & B , atque productum subcribatur littera G . Secundo , ego assumo aliquem numerum R , exem-

## Appendicis.

pli gratia 5, & iubeo ut numerus K mente conceptus deuidatur per numerum 5 siue R, atque productum subscribatur litteræ H. Tertio ut triplum numeri 5 siue R, diuidatur per numerum G, & productum subscribatur litteræ L. Quarto ut numerus H ducatur in numerum L, & productum subscribatur litteræ M. His peractis, assero, quod si ex numero M auferas tertiam partem, residuum erit numerus K, abs te mente conceptus. Pro exemplo suppono numeros scriptos ut in prima praxi representantur, atque conceptum abste numerum esse 45, His positis, numerus G erit 2: item numerus H erit 9: item numerus L erit 7 $\frac{1}{3}$ : item numerus M erit 6 $\frac{1}{3}$ , a quo auferendo tertiam partem, quæ est 2 $\frac{1}{3}$ , habetur numerus 45, hoc est numerus K.

Secundo. Suppositis numeris scriptis iuxta secundam praxim, hæc vterius prescribo. Primo ut numerus D diuidatur per numerum A, atque hoc productum subscribatur litteræ G. Secundo, ego assumo aliquem numerum R, exempli gratia 7, & iubeo ut numerus K mente conceptus, diuidatur per numerum 7 siue R, atque productum subscribatur litteræ H. Tertio, ut triplum numeri 7 siue R, diuidatur per numerum G, & productum subscribatur litteræ L. Quarto ut numerus H ducatur in numerum L, & productum subscribatur litteræ M. His peractis, assero, si ex numero M auferas tertiam partem, residuum erit numerus K abs te mente conceptus. Pro exemplo suppono numeros scriptos ut representantur in secunda praxi, atque conceptum abste numerum K esse 56. His positis, numerus G erit 2: item numerus H erit 8. item numerus L erit 10 $\frac{1}{3}$ : item numerus M erit 84, a quo auferendo tertiam partem quæ est 28, habetur numerus 56, hoc est numerus K.

Tertio. Suppositis numeris scriptis iuxta tertiam praxim, hæc vterius prescribo. Primo, ut numerus D diuidatur per numerum A, atque hoc productum subscribatur litteræ G. Secundo ego assumo aliquem numerum R, exempli gratia 7, & iubeo ut numerus G diuidatur per 7 siue R, & productum subscribatur litteræ H. Tertio, ut numerus K diuidatur per numerum H, & productum subscribatur litteræ L. His peractis, assero, quod numerus H ducendo in numerum L, inuenies numerum K à te mente conceptum. Pro exemplo, suppono numeros scriptos ut representantur in terza praxi, atque conceptum numerum K esse 30. His positis, numerus G erit 5: item numerus H erit 3: item numerus L erit 42: denique numerus H siue  $\frac{1}{3}$  ducendo in numerum 42, habetur numerus 30. hoc est numerus K.

Quar-

## Ludi Arithmeticci.

Quarto, suppositis numeris scriptis iuxta quartam praxim, hæc vterius prescribo. Primo ut numerus D diuidatur per numerum A, atque hoc productum subscribatur litteræ G. Secundo, ut numerus K diuidatur per numerum G, atque productum subscribatur litteræ H. Tertio, ego assumo aliquem numerum R, exempli gratia 3, & iubeo ut numerus H ducatur in numerum R, atque productum subscribatur litteræ L. Quarto ut numerus G diuidatur per numerum 3 siue R, & productum subscribatur litteræ M. His peractis, assero, quod numerum L ducendo in numerum M, inuenies numerum K à te mente conceptum. Pro exemplo suppono numeros scriptos ut representantur in quarta praxi, atque conceptum abste numerum K esse 40. His suppositis, numerus G erit 13. item numerus H erit 3 $\frac{1}{3}$ : item numerus L erit 9 $\frac{1}{3}$ : item numerus M erit 4 $\frac{1}{3}$ : denique numerum L, hoc est 9 $\frac{1}{3}$ , ducendo in numerum M hoc est 4 $\frac{1}{3}$ , inuenies numerum K hoc est 40.

Quinto. Suppositis numeris scriptis iuxta quintam praxim, hæc vterius prescribo. Primo, ut litteræ G subscribatur idem ille numerus, qui in quinta praxi vocatur G: vel quiuis alius iuxta quintam praxim scriptus, aut ex illis vtcunque productus: vel denique quiuis numerus pro libitu assumptus. Secundo, ut siant quæ hic prescripsimus suppositis numeris scriptis iuxta tertiam, vel quartam praxim: vtrouis enim modo prodibit numerus K à te mente conceptus.

Quæ in hoc quinto ludo Arithmeticco prescribuntur dependent à regula aurea, non tamen instituta priori modo quo docetur capite 8 huius opusculi, quemque illic notauiimus commodiorem esse: sed à regula aurea instituta, secundo, aut tertio modo insinuato in supra citato capite: vel certe à regula aurea, quæ mediante sola divisione absolutur. An alij Arithmeticci aduterint, vel sola divisione, vel sola multiplicatione in quouis casu absolui posse regulam auream, prorsus ignoror: apud neminem id notatum inueni; quapropter vtrumque illum modum instituendi regulam auream sub questionis titulo propono; prius tamen pauca aliqua insinuanda sunt circa propositos ludos Arithmeticcos.

Ludus Arithmeticus gravior est, quo meliori modo proponitur; insinuatis ludis Arithmeticis aliipade petita ornamenta addere nonnisi, tum ne essent longior, tum etiam ne videar potius iocari, quam serio ludere; ego certe inutiles aut pueriles iocos non apprehendo in ludis propositis: etenim utile dulci miscendo, discentium profectum curare: non est pueriliter iocari; iam vero, quo fine ludos

Arithmeticos proposuerim, tuis insinuauit initio huius appendicis. Deinde ipsos ludos, legitimo discurso deducere ex fontibus ex quibus deriuantur, tam facile non est; vt post mediocrem protectum deinceps speculatius Arithmetica studiolum. Præterea me non parum iuvant, vt commode, & plures simul, etiam aliquo modo inuitos traham ad examen, ex quo mihi sufficienter constet, quantum proficerint in practica Arithmetica; modum in uico exemplo insinuo. Exempli gratia, pronuntio, quod si ex pluribus præsentibus singuli scribant numerum pro libitu, mihi ignotum: atque circa scriptum numerum instituant paucas operationes a me præscribendas: effectum me, vt singuli (tametsi diuersum numerum scripserint) habeant eundem, atque mihi cognitum numerum. Vel certe effectum me, vt apud singulos ultimæ operationis productum, sit ille numerus, quem me ioscio subscripte sint litteræ K. Quando huiusmodi propositiones audiuntur, curiositas inuitat ad exprimentum; & paucos inuenies, qui nolint experientia discere veritatem: quam dum volunt experiri, nihil simile suspicantes, se se sint exanimi. Si prioris propositionis veritas probanda est, quartum lendum adhibeo; pro posteriori propositione adhibeo quintum lendum: atque ex diuersis modis quos singuli ludii admittunt, illum eligo, qui requirit operationes circa quas volo instituere examen. Denique, si dicant me aberrasse, certo coucludo ipsos nescire præscriptas operationes; si dicant me non aberrasse, constat mihi, præscriptas a me operationes legitime ab ipsis institutas esse.

Pauo superius monuimus, quintum lendum hic propositum, deriuari ex regula aurea, de qua agitur capite 8 bus opusculi: ubi afferatur triplex modus diuersus inueniendi numerum, quem per banc regulam inquiramus; in singulis tamen modis præscribitur multiplicatio, & diuiso: atque ab his modis instituendi regulam auream, diuersus est aliquis modulus, qui adhibetur in quinto ludo: quandoquidem non præscribat multiplicationem. Hinc nascitur argumentum subsequentium questionum, in quibus inquiritur, an sola multiplicatio, vel sola diuiso sufficiat, cum pro regula aurea circa propositos quolibet numeros instituenda: cum etiam pro regula aurea, instituenda in casu in quo aliquis ex datis tribus numeris est unitas: quo casu non differt a duabus postremis operationibus Arithmeticis, quarum altera multiplicatio, altera diuiso dicitur. Predictis questionibus, addo alteram, prioribus affinem, et ex capite, quæ ad eius intelligentiam requiratur distinctio, quæ intercedit inter diuisionem, de qua agit Arithmetica, quando docet numerum in partes dividere. & diuisionem, de qua agit Geometria, quando docet lineam rectam diuini-

diuidere in partes. His questionibus accedunt theorematum quibus innuntur questionum solutiones.

## Quæstio I.

Quomodo ex datis quibuslibet tribus numeris vulgaribus, inueniri possit quartus proportionalis, mediante sola diuisione.

**S**olutio. Ex datis tribus numeris primus diuidatur per secundum, vel per tertium numerum: atque per productum ex hac diuisione, diuidatur reliquo numerus. Sic enim producetur quartus proportionalis quæsus, & per solam diuisionem absoluetur regula aurea.

Exempli gratia, primus numerus sit 12. Secundus numerus sit 3. Tertius numerus sit 20. Primum numerum 12, diuidendo per secundum numerum 3: habetur numerus 4. Deinde, tertium numerum 20, diuidendo per inuentum numerum 4: habetur numerus 5; qui est quartus proportionalis quæsus. Rursus primum numerum 12, diuidendo per tertium numerum 20: habetur numerus  $\frac{12}{20}$ . Deinde secundū numerum 3, diuidendo per inuentum numerum  $\frac{12}{20}$ : habetur numerus 5; qui est quartus proportionalis quæsus. Solutiōnem in quolibet casu legitimam esse, constat ex primo theoremate mox proponendo.

## Quæstio II.

Quomodo ex datis quibuslibet tribus numeris vulgaribus, inueniri possit quartus numerus proportionalis, mediante sola multiplicatione.

**S**olutio. Primo, assumatur numerus cuius numerator sit unitas, denominator vero sit primus numerus propositus; quomodo hoc commode fiat, quando primus datum numerus fractus est, dicitur in nota. Deinde assumptus numerus ducatur in secundum datum numerum. Denique hoc productum ducatur in tertium datum numerum. Sic enim habebitur quartus proportionalis quæsus.

**Nota.** Scriptio visitata in vulgari Arithmetica exhibere nu-

merum

merum cuius numerator sit vnitas, denominator vero sit propositus numerus: commodum est, quando propositus numerus est vulgaris integer: etenim hoc casu, sufficit, interposita lineola vnitati subscribere propositum numerum; idem tamē ita commodum non est, quando propositus numerus est vulgaris fractus; quia interposita lineola vnitati fractionem subscribere, visitatum non est in vulgari Arithmeticā; vt hoc fiat praxi visitata in nostra Logistica, potest interposita lineola vnitati subscribi fractio, representata mediante particula per; verum hæc scriptio non facit ad praesentem casum, in quo agimus cum illis, qui tantum didicerunt vulgarem Arithmeticā, aut non vntuntur, nisi scriptiōibus visitatis in vulgari Arithmeticā. Ut huiusmodi scriptiōne, saltem æquivalenter, & commodè exprimatur numerus, cuius numerator sit vnitas, denominator vero sit propositus fractus numerus vulgaris: sufficit propositum fractum numerum inuertendo, efficere, vt eius numerator fiat denominator, & vicissim eius denominator fiat numerator. Exempli gratia, suppositus numerus sit  $\frac{3}{8}$  atque representari debeat numerus cuius numerator sit vnitas, denominator vero sit propositus numerus: scribendo  $\frac{1}{3}$ , saltem æquivalenter, habebis intentum. Aliter scriptiōne Logisticā adhibendo, scribi posset  $\frac{3}{8}$  per 8, vel certe 1 sed per 3 per 8; tres enim postremæ scriptiones, inter se æquales numeros indicant.

Pro exemplo propositæ solutionis. Primus numerus sit 12. Secundus numerus sit 3. Tertius numerus sit 20. Itaque assumptus numerus erit  $\frac{1}{2}$ ; hic numerus ductus in 3, producit  $\frac{3}{2}$ ; denique hoc productum ducendo in numerum 20, habetur numerus  $\frac{3}{4}$ , qui est quartus proportionalis quæsitus. Rursus, primus numerus sit  $\frac{3}{4}$ . Secundus numerus sit 4. Tertius numerus sit 6. Itaque assumptus numerus erit  $\frac{3}{4}$ ; hic numerus ductus in 4 producit  $\frac{12}{4}$ ; denique hoc productum ducendo in numerum 6, habetur numerus 64; qui est quartus proportionalis quæsitus. Solutionem vniuersaliter veram esse constabit ex secundo subseqüenti theoremate.

### Quæstio III.

Quomodo inueniri possit productum diuisionis, mediante sola multiplicatione.

Solutio. Assumatur numerus, in quo numerator sit vnitas: & denominator, sit divisor datus pro diuisione; quomodo hoc commo-

### Quæstiones Arithmeticæ.

commode fieri possit, quando divisor datus est fractus numerus; dicitur in nota præcedentis quæstionis. Deinde assumptus numerus ducatur in numerum diuidendum. Sic enim habebitur productum ex proposita diuisione.

Exempli gratia, numerus 12 diuidendus sit per numerum 4. Assumptus numerus erit  $\frac{1}{4}$ ; hunc numerum ducendo in numerum 12, habetur numerus 3, qui idem numerus producitur, quando 12 diuiditur per 4. Rursus numerus 12 diuidendus sit per numerum  $\frac{1}{2}$ . Assumptus numerus erit  $\frac{1}{2}$ , hunc numerum ducendo in numerum 12, habetur numerus 20; qui idem numerus habetur quando 12 diuiditur per  $\frac{1}{2}$ . Solutionem vniuersaliter veram esse, constabit ex subseqüenti tertio theoremate.

### Quæstio IV.

Quomodo inueniri possit productum multiplicationis, mediante sola diuisione.

Solutio. Assumatur numerus in quo numerator sit vnitas, denominator vero sit unus ex duobus numeris datis pro multiplicatione; de quo agitur in nota secundæ quæstionis. Deinde alter numerus datus pro multiplicatione, diuidatur per assumptum numerum. Sic enim habebitur productum propositæ multiplicationis.

Exempli gratia, numerus  $\frac{3}{4}$  ducendus sit in numerum 4. Assumptus numerus erit  $\frac{1}{4}$ , vel certe  $\frac{1}{2}$ : liberum enim est quemvis ex his duobus numeris assumere. Deinde numerum 4, diuidendo per  $\frac{1}{4}$ , habetur 12; & similiter numerum 3, diuidendo per  $\frac{1}{4}$ , habetur 12; qui idem numerus 12 habetur, quando numerus 3 ducitur in numerum 4. Rursus, numerus 6 ducendus sit in  $\frac{1}{4}$ . Assumptus numerus erit  $\frac{1}{2}$ , vel certe  $\frac{1}{3}$ . Deinde 6 diuidendo per  $\frac{1}{4}$ , habetur numerus 4; & etiam numerum 6 diuidendo per  $\frac{1}{2}$ , habetur numerus 4; qui idem numerus 4 habetur, quando numerus 6 ducitur in  $\frac{1}{2}$ . Solutionem vniuersaliter veram esse, docet subsequens quartum theorema.

## Quæstio V.

An omnium numerorum possibilium minimus  
fit vñitas.

**I**Vxta nostras definitiones, etiam vñitas nñmerus est: quo sup-  
posito, quæro vñrum in possibilis sit aliqua quantitas discreta,  
sive aliquis numerus, minor vñitate: atque adeo omnium num-  
erorum minimus fit vñitas; vel certe possibilis sit aliqua quantitas  
discreta, sive aliquis numerus, minor vñitate: atque adeo omnium  
numerorum minimus non fit vñitas. Prius pro vñraque parte affe-  
ro vñum alterumue argumentum. Deinde Ratiō quid dicendum sit  
ad propositam quæstionem. Denique respondeo ad argumenta  
nobis contraria, atque prius allata. Singula perlegendō, intelliges,  
quid proposi: a quæstio, commūne habeat cum p̄cedentib⁹ quæ-  
stionib⁹, in quibus egimus de regula aurea, vel certe de multipli-  
catione atque diuisione, quas duas operationes, regulæ aureæ, ve-  
luti compendia esse, suo loco monuimus.

Omnium numerorum minimum esse vñitatē, suadere possunt  
subsequentia duo argumenta.

**Primo.** Quantitas discreta est subiectum habens terminationem;  
maior quantitas discreta, est subiectum habens plures termina-  
tiones: minor quantitas discreta, est subiectum habens pauciores termi-  
nations: atqui impossibile est subiectum habens terminaciones pau-  
ciores quam vnam: ergo omnium discretarum quantitatū possibi-  
lium, minor est illa, quæ habet vnicam terminationem: sed quan-  
titas discreta habens vnicam terminationem, appellatur vñitas: ergo  
omnium possibilium quantitatū discretarum, minor, sive minima,  
est vñitas: atqui omnis numerus est quantitas discreta: ergo om-  
nium possibilium numerorum, minor, sive minimus, est vñitas.

**Secundo.** Omnes numeri indicant individua, vnum scilicet, vel  
plura: & maior numerus dicitur, qui indicat plura individua: mi-  
nor numerus dicitur, qui indicat pauciora individua: atqui mani-  
festum est, indicari non posse individua pauciora quam vnum: ergo  
impossibilis est numerus, minor illo, qui indicat vnicum individuum:  
sed numerus indicans vnicum individuum, est vñitas: ergo impossi-  
bilis est numerus minor vñitate: ergo omnium possibilium num-  
erorum, minimus, est vñitas.

Omni.

Omnium numerorum minimum non esse vñitatē, suadere pos-  
sunt subsequentia duo argumenta.

**Primo.** Vnum dimidium, est numerus minor vñitate. Similiter  
duæ tertæ, duæ quartæ, tres quintæ, &c. sunt numeri minores  
vñitate: ergo dantur numeri minores vñitate; ergo omnium num-  
erorum possibilium minimus non est vñitas.

**Secundo.** Ex eo quod quælibet recta linea potest diuidi, in duas,  
tres, quatuor, & quotlibet partes, æquales inter se, quæque singulæ  
sunt rectæ lineæ: legitime sequitur, impossibilem esse rectam li-  
neam, quæ omnium rectarum linearum possibilium minima sit; ergo  
similiter, ex eo quod quilibet numerus diuidi possit in duas, tres,  
quatuor, & quotlibet partes inter se æquales, quæ partes singulæ  
numeri sint: legitime sequitur, impossibilem esse numerum, qui om-  
nium possibilium numerorum minimus sit; ergo omnium possibi-  
lium numerorum minimus, non est vñitas.

Ad propositam quæstionem, neque affirmative, neque negative  
responderi potest: fed distinctione opus est; itaque.

**Dico primo.** Magnitudine desumpta ab ipso numero, omnium  
numerorum possibilium minimus, est vñitas.

**Dico secundo.** Magnitudine desumpta à valore numeri, omnium  
numerorum eiusdem speciei minimas est vñitas: verum data quavis  
vñitate cuiusvis speciei, dari possunt minores numeri alterius spe-  
ciei.

Pro intelligentia propositarum assertiōnū, aduertendum est:  
non minus vñitatum esse apud Arithmeticos, vnum numerum altero  
maiorem dicere, magnitudine desumpta ab ipso numero, quam  
magnitudine desumpta à valore numeri: tamen ista duæ magnitu-  
dines, magnopere inter se differt, quemadmodum inter se maxi-  
me differt, numerus, & valor numeri. Exempli gratia, quando  
dicitur quod numerus 16 linearum sit maior numero 12 superficie-  
rum: agitur de magnitudine desumpta ab ipsis numeris: hoc est, à  
subiectis habentibus terminationem; & sensus est, quod prior nu-  
merus indicet plura individua; sive plura subiecta habentia termina-  
tiones, quam indicentur à secundo numero: neque significatur  
quod prioris numeri valor sit maior valore posterioris numeri. Idem  
contingit, quando numerus 2 a binariorum, dicitur maior, qui-  
mero 10 ternariorum. Vel quando numerus 12 arenularum, dicitur  
maior, numero 10 cumulorum compositorum ex arenulis. Hac alia-  
que similes loquitiones communiter vñitatas esse, manifestum arbī-  
tror: & consequenter vñi receptum esse, vnum numerum altero ma-  
iore dicere, magnitudine desumpta ab ipso numero: aliter enim  
veræ

vera dici non possent, in predictis loquutionibus contenta assertiones. Præterea, quando dicitur quod inter se æquales sint subsequentes numeri  $\frac{1}{2}, \frac{2}{3}, \frac{3}{4}, \frac{4}{5}, \dots$ , &c. quodque singuli iti numeri sunt maiores, quam subsequentes numeri  $\frac{1}{2}, \frac{2}{3}, \frac{3}{4}, \frac{4}{5}, \dots$ , &c. agitur de magnitudine desumpta à valore: & tensus est, quod omnes priores numeri & qualiter valorem habeant; quodque singuli priores numeri, habent maiorem valorem quam posteriores. Idem accidit, quando numerus A dicitur æqualis numero B, vel maior numero C: supposito quod numerus A significet 2 Scuta, & quod numerus B significet 20 Julios, quodque numerus C significet 14 Julios. Has & alias similes loquutiones communi vsu admissas arbitror: quandoquidem enim apud Arithmeticos admittatur, non esse possibilem subtractionem ex qua relinquitur aliquod residuum, nisi quando minor numerus ex maiore subtrahitur: & etiam doceant ex  $\frac{2}{3}$  subtrahendo  $\frac{1}{2}$ , relinqui aliquod residuum: atque similiter ex 2 Scutis subtrahendo 14 Julios, relinqui aliquod residuum: constat iuxta ipsos numerum  $\frac{1}{2}$  esse minorem numero  $\frac{1}{2}$ : & numerum 2 Scutorum esse maiorem numero 14 Juliorum: magnitudine tamen desumpta à valore. Ex paucis quæ hic annotauimus, abunde constare arbitror, apud Arithmeticos vñscutum esse, vnum numerum altero maiorem dicere: tum magnitudine desumpta ab ipso numero, tum etiam magnitudine desumpta à valore numeri, atque silentio involuo alia quam plurima, ex quibus idem possem inferre. Quod vnum numerum altero maiorem ascendo, vix vñquā exprese addant, de qua magnitudine loquantur: non male videatur fieri; quandoquidem ex circumstantiis satis colligatur de qua magnitudine sermo fit; sic etiam ego, in reflexione secunda, varios numeros considero, quos continentur & quales sint magnitudine desumpta ab ipsis numeris: atque vero tantum & quales sint magnitudine desumpta à valore. Idem alibi passim inuenies, tum in præcedenti Arithmeticæ, tum in nostra Logistica.

Ex hac expositione diuersarum magnitudinum, quarum una, ab ipso numero, altera à valore numeri dependet: manifestos est sensus quarum assertionum paulo ante aductarum, pro responsione ad proposita questionem. Retiquam est, ut exponam quid dicendum sit ad argumenta prius allata, atque ipsis alteris aliis nostris aduersantib; tate nihil aduerto: ita tribus prioribus argumentis: etenim in primo, & secundo, tantum agitur de magnitudine numeri, quandoquidem ab ipso numero: atque stabilitur prior assertio. In tertio arguento, agitur de magnitudine quæ desumitur à valore

numeris: atque probatur secunda assertio. Postremum argumentum, nostris assertionibus aduersatur: verum nihil contra nos euincit; proponit enim planè vitiosam paritatem, male desumptam ab Identitate vocis, quæ diuersas significations admittit; etenim, toto ut ita dicam celo, inter se diuersa significat, vox dividere, quando quantitas continua, siue linea dicitur dividi: & quando aliqua quantitas discreta, siue numerus aliquis, dividi dicitur. Ut hæc diuersitas melius appareat, iuuabunt sequentia. Primo, qui continuam quantitatem dividit, bene dicitur continuam quantitatem secare in partes: qui numerum dividit, non bene dicitur numerum secare in partes. Secundo, quod producitur ex divisione quantitatis continua necessario est aliquid minus ipsa quantitate continua quæ dividitur: quod producitur ex numero qui dividitur, non est necessario minus numero qui dividitur, sed potest illo maius esse, vel illi æquari. Tertio, quando exempli gratia vna linea recta dividitur in partes æquales, singulæ partes productæ ex divisione, necessario sunt eiusdem speciei, cum linea quæ dividitur: verum quando vñtas in partes æquales dividitur, tunc partes productæ ex divisione, necessario specie differunt ab vñtate quæ dividitur. Quarto quantitatem continuam dividere in partes, non est instituere regulam auream, siue tres quantitates datas inuenire quartam proportionalem: verum numerum dividere, est instituere regulam auream, siue ad tres datas quantitates inuenire quartam proportionalem. Quinto impossibile est, vnam lineam dividere per vnam, vel duas, vel tres alias lineas: non est impossibile vnam vnitatem dividere per vnam, vel duas, vel tres alias vnitates. Singula quæ hic asseruntur de divisione quantitatis continua, intelligenda sunt, de illa divisione de qua agitur in Geometria, quando demonstratur, quamlibet rectam lineam dividendi posse in quotilibet partes æquales: de hac enim divisione agitur in proposito arguento. Ceterum, etiam circa continuas quantitates institui potest multiplicatio, & divisione, qua circa numeros docetur in vulgari Arithmeticæ: ut pluribus exponitur in Logisticæ Idea; immo iuxta nos quælibet quantitas, vel realiter, vel æquivalenter potest dividendi, per quamlibet aliam quantitatem, aut in illam duci, quod nisi vetum foret, de quibusunque quantitatibus non verificarentur subsequentia theorematæ; vera enim non forent de quantitatibus circa quas non potest institui multiplicatio, aut divisione; placuit tamen singula proponere, atque demonstrare, de quibusunque quantitatibus: quandoquidem non tantum pro numeris, verum etiam pro alijs quantitatibus utilia sint: atque non difficilius probentur de quantitatibus omnibus, quam de solis numeris. Ut

singula habeantur restricta ad totos numeros, in ipsis titulis, siue in hypothesi, pro yoce quantitates, sufficit substituere vocem numeri.

Quatuor priora theorematum quae subsequuntur, sunt illa, in quibus fundantur solutiones quatuor primarum questionum paulo ante propositarum. Quintum theorema, continet fundamentum problematis, quo hanc appendicem terminamus: in quo problemate simul proponuntur, varijs, atque aliquantulum diversi modi instituendi Regulam Auream, de quibus haecenus egimus in presenti opusculo.

Pro unoquoque theoremate, requiritur notitia Logisticarum scriptiorum: atque notandum est, quod quando successiva scriptio, in qua inveniuntur plura membra particula in vel per connexa, non quam interrupta est particula sed: tunc scriptio indicat, tum ipsas operationes instituendas, tum etiam ordinem quo illæ operationes successivæ instituenda sunt; quoties vero, huiusmodi successiva scriptio interrupta est particula sed, immediatè præposita particula in vel per: significatur, illud quod præcedit particulam illam, sed, multiplicari, vel dividendi debere, per illud quod sequitur in eadem scriptione. Exempli gratia, scriptio A in B per C, significat A ductum in B, atque hoc productum diuisum per C: verum scriptio A sed in B per C, significat A ductum in productum ex B diuiso per C: Similiter scriptio A per B in C, significat A diuisum per B, atque hoc productum ductum in C: verum scriptio A sed per B in C, significat A diuisum per productum ex B ducto in C. Pari modo, scriptio A per B per C, significat A diuisum per B, atque hoc productum diuisum per C: Verum A sed per B per C, significat A diuisum per productum ex B diuiso per C.

Iudicatas scriptiones Logisticas, adhibemus in demonstrationibus subsequentium theorematum, tum ne cogamur inter politis Henonis, litteris subscribere, tum etiam ne æquiuocationi obnoxiae sint, quando scriptio non exhibentur, sed tantum ab alio lecta audiuntur. Quatuor priorum theorematum assertiones, duplice diuersa scriptione proponimus, ut legi possint, expressa ea scriptione, que videbitur commodior.

Vt ex assertionibus duorum priorum theorematum, commode inferantur solutiones doarum priorum questionum: reflectendum est ad optimam assertioneum quinti theorematis: in qua statuitur, quod scriptio, B in C per A, significet quartum terminum proportionalem, quoties primus est A, secundus B, tertius C. Ex quo patet cumdem illum quartum proportionalem terminum, indicari, i qualibet scriptione, quæ æquialer scriptioni B in C per A, huic scri-

scriptioni æquivalentes sex aliae scriptiones, proponuntur in secunda parte quatuor theorematis, atque singula indicant aliquantulum diuersum ordinem operationum, per quas ex datis tribus terminis inueniri potest quartus proportionalis. Hinc resultat problema, quo presentem appendicem claudimus, & continet septem modos foluendi Regulam Auream, inter se aliquantulum diuersos, atque haecenus separatim propositos.

### Theorema I.

Qualescunque sint quantitates A, B, C.

Dico. B in C per A  $\equiv$  B sed per A per C  $\equiv$  C sed per A per B.

Vel, quod idem est  $\frac{B \text{ in } C}{A} = \frac{B}{A \text{ per } C} \equiv \frac{C}{A \text{ per } B}$

Demonstratio. Per coroll. theor. 3. partis 4 Ideæ Logisticæ, B in C per A  $\equiv$  B per A in C  $\equiv$  C per A in B: sed, per axioma primum partis 4. Ideæ Logisticæ, B per A in C  $\equiv$  C sed in B per A, & etiam C per A in B  $\equiv$  B sed in C per A: ergo, B in C per A  $\equiv$  C sed in B per A  $\equiv$  B sed in C per A: atqui, per theorema propositum cap. 7. sic pagina 57. huius opusculi, C sed in B per A  $\equiv$  C sed per A per B, & insuper, B sed in C per A  $\equiv$  B sed per A per C: ergo, B in C per A  $\equiv$  B sed per A per C  $\equiv$  C sed per A per B. Quod erat demonstrandum.

### Theorema II.

Qualescunque sint quantitates A, B, C.

Dico. B in C per A  $\equiv$  1 per A in B in C.

Vel quod idem est,  $\frac{B \text{ in } C}{A} = \frac{1}{A \text{ in } B \text{ in } C}$ .

Constructio, B in C  $\equiv$  D.

Demonstratio. Per coroll. theor. 3 partis 4. Ideæ Logisticæ, D in 1 per A  $\equiv$  1 per A in D: sed, D in 1 per A  $\equiv$  D per A: ergo, D per A  $\equiv$  1 per A in D, atqui per constructionem, B in C  $\equiv$  D: ergo etiam B in C per A  $\equiv$  1 per A in B in C. Quod erat demonstrandum.

## Appendicis.

### Theorema III.

**Qualescumque** sint quantitates A & B.

Dico. A per B = 1 per B in A.

Vel, quod idem est, dico,  $\frac{A}{B} = \frac{1}{B}$  in A.

Demonstratio. Per axioma primum partis 4. Idez Logisticæ, 1 per B in A = A sed in 1 per B; sed, per theorema propositum capite 7. siue pagina 57. huius opusculi, A sed in 1 per B = A sed per B per 1 = A per B; ergo, A per B = 1 per B in A. Quod erat demonstrandum.

### Theorema IV.

**Qualescumque** sint quantitates A & B.

Dico. A in B = A sed per 1 per B = B sed per 1 per A.

Vel, quod idem est dico, A in B =  $\frac{A}{1 \text{ per } B} = \frac{B}{1 \text{ per } A}$ .

Demonstratio. Per theorema primum hic propositum A in B per 1 = A sed per 1 per B = B sed per 1 per A: atqui, A in B per 1 = A in B; ergo, A in B = A sed per 1 per B = B sed per 1 per A. Quod erat demonstrandum.

### Theorema V.

**Qualescumque** sint quantitates A, B, C.

Dico primo. A ad B = C ad B in C per A.

Dico secundo. B in C per A = C in B per A = B per A in C = C per A in B = B sed per A per C = C sed per A per B = 1 per A in B in C.

Prima assertio, demonstrata est in theoremate 3. partis 4. Idez Logisticæ. Ex priuilegiis theorematis corollario, vel ex primo, aut secundo theoremate hic proposito, immediate patet secunda assertio. Etenim in secunda assertione contentam primam scriptiōnem, æquari, siue æquivalere, tribus alijs proxime subsequentibus, constat ex corollario theorematis 3. partis 4. Idez Logisticæ: eamdem primam scri-

## Theorematæ universalia!

scriptionem æquari, siue æquivalere, quinta & sexta scriptiōni, ostensum est in primo theoremate hic proposito; denique eamdem primam scriptiōnem, æquari, siue æquivalere septima scriptiōni, docetur in secundo theoremate hic proposito; atque adeo patet, omnes septem scriptiones hic propositas, æquari, siue æquivalere inter se.

### Problema.

Continens septem diversas solutiones Regule Areae.

**D**ati sint quiuis tres numeri, quorum primus sit A, secundus B, tertius C.

Oporeat inuenire quartum numerum proportionalem.

In exemplo vniuersiisque solutionis, supponitur, quod numerus A sit 12; numerus B sit 8; numerus C sit 6;

Prima solutio. Secundus numerus B, ducatur in tertium numerum C: deinde productum ex hac multiplicatione, diuidatur per primum numerum A. Exempli gratia, 8 duobus in 6 dat 48: deinde 48 diuisum per 12 dat 4: ideoque quartus proportionales est 4.

Secunda solutio. Tertius numerus C ducatur in secundum B: deinde productum ex hac multiplicatione diuidatur per primum numerum A. Exempli gratia, 6 duobus in 8 dat 48: deinde 48 diuisum per 12, dat numerum 4; qui est quartus proportionalis.

Tertia solutio. Secundus numerus B diuidatur per primum A: deinde productum ex hac divisione ducatur in tertium numerum C. Exempli gratia, 8 diuisum per 12 dat  $\frac{2}{3}$ : deinde  $\frac{2}{3}$  ducendo in 6, producitur numerus 4; qui est quartus proportionalis.

Quarta solutio. Tertius numerus C diuidatur per primum numerum A: deinde productum ex hac divisione ducatur in secundum numerum B. Exempli gratia, 6 diuisum per 12 dat  $\frac{1}{2}$ : deinde  $\frac{1}{2}$  ducendo in numerum 8, producitur numerus 4; qui est quartus proportionalis.

Quinta solutio. Primus numerus A diuidatur per tertium numerum C: Deinde per productum ex hac divisione diuidatur secundus numerus B. Exempli gratia, 12 diuisum per 6 dat 2: Deinde 8 diuidendo per 2 producitur numerus 4; qui est quartus proportionalis.